Conselho Nacional de Educação, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a 

Educação Profissional e Tecnológica, assim como as normas contidas no Decreto Federal no 

5.154/2004. 

A Formação Geral Básica deve ter a carga horária total mínima de 2.400h (duas mil e 

quatrocentas horas) distribuídas nas três séries, conforme a Base Nacional Comum Curricular BNCC, 

sendo obrigatório o ensino de Língua Portuguesa e Matemática em todas as séries. Destinará também 

uma carga horária específica na Matriz Curricular para o Projeto de Vida (ANEXO I) e a Educação